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Emërtimi i lëndës: Sociolinguistikë 

Titullari / pedagogu i lëndës: Dr. Irena Kapo (Pata), Dr. Luela Liçi, Dr. Olsa Xhina 

Ngarkesa: 4 kredite; 40 orë mësimore; 40 seminare 

Viti akademik/Semestri kur zhvillohet: Viti lIl / Semestri Il 

Lloji i lëndës: Me zgjedhje 

Programi i studimit: Bachelor në Gjuhë Angleze  

Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut të lëndës: irena.pata@unitir.edu.al, 

luela.lici@unitir.edu.al, olsa.xhina@unitir.edu.al   

 

 
Objektivat e përgjithshme lëndore: 

Në përfundim të këtij kursi, studentët duhet të përmbushin objektivat e mëposhtme: 

1. të zhvillojnë një ndërgjegjësim të nënkategorive të disiplinave brenda fushës së 

sociolinguistikës 

2. të kuptojnë konceptet kyçe të kësaj fushe  

3. të arrijnë të kuptuarit sa më të mirë se si gjuha dhe shoqëria janë të lidhura 

4. të aftësohen për të kritikuar modele, teori, dhe gjetje kërkimore të ndryshme 

5. të kuptojnë bazën teorike 

6. të përditësohen me punimet më të fundit në fushë 

7. të lidhin fushat e ndryshme të studimit të sociolinguistikës 

8. të marrin pjesë në diskutime në klasë 

9. të jenë të aftë të mbajnë një prezantim prej 10 minutash bazuar në një artikull në fushën e 

sociolinguistikës 

10. të jenë pjesëmarrës aktivë në orën e mësimit 

 

Rezultatet e të nxënit: 

Ky modul synon të pajisë studentët me sa më poshtë:Një hyrje në shkencën e sociolinguistikës 

1. Teoritë dhe metodat thelbësore të aplikuara në sociolinguistikë 

2. Një gamë të gjerë kontekstesh ku identifikohen konceptet sociolinguistike 

3. Krahasim i këndvështrimeve të ndryshme sociolinguistike 

4. Diskutim mbi mënyrën se si bashkëveprojnë dhe janë të ndërlidhura konceptet 

sociolinguistike të jetës së përditshme 

5. sociolinguistika 

6. faktorët dhe dimensionet shoqërore 

7. variacionet gjuhësore dhe kombet shumëgjuhëshe 
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